

قلعه که فتح شد قلعه شوق و پس از نزار بود
 بیشتر مردمان یهود در قلعه قحول قرار داشتند
 که حکم نرین قلعه ها بود. یهودیان در آن روز مملکت
 را تیرباران کردند. در آن روز برین رسول خدا بودند
 محمد صلیحان فرماندهی را به ابوبکر سپرد اما حلق
 قحول نانتب گشوده شد. فردا بر بیت در دستان عمر
 قرار گرفت و باز گشوده شد. شب روز سوم رسول اکرم
 فرمود: فردا بر حرم را به کسی می دهیم که خدا و رسولش
 را دوست دارد و خدا و رسولش نیز او را دوست دارند
 رسول خدا بر حرم را به علی دادند و پس از او و یارانش
 حفا فرمودند که پیروز شوند در بنی مویب علی این قلعه
 را فتح کرد. مسلمانان وارد قلعه شدند و غنیمت
 بسیاری نصیبشان شد. سپس سپاه اسلام به سراغ
 قلعه های کتیبه و وطیح و سلام رفتند. زمانی که
 سپاه اسلام آماده حمله به قلعه های سلام و وطیح
 شدند و سائتان مطمش به شکست شدند در خواست
 صلح کردند آنان همه چیز خویش را تسلیم کرده و
 امنیت یافتند. در جنگ خیبه ۱۵/۱۶ هجری از مسلمانان
 نه شهادت رسیدند از یهودیان نیز ۹۳ مرد کشته شدند
فتح مکه - در سال ۸ هجری یکی از علم ترین انفاق
 تاریخ اسلام افتاد و آن فتح مکه بدست مسلمانان بود
 صلح حدیبیه تا احوال پایدار بود. پس از آنکه قریش
 بسیاری را که در حدیبیه با رسول خدا را بسته بود را
 شکست پیامبر به هجره اعی ده روز از نفر از مسلمانان
 اند مدینه عازم مکه شد. ترتیب حرکت را طوری
 داده بود که هیچ کس از سفر او مطلع نگردد. تنهوا
 زمانی قریشیان از سپاه محمد غریب آگاه شدند که آتش
 های افروخته شده خدا را دعوی سپاه اسلام را مشاهده
 نمودند. ابوسفیان که دید علی توان در برابر سپاه اسلام
 مقاومت کند با الا جبار اسلام آورد و از رسول خدا
 امان خواست. رسول خدا به هر که مکه اسلام کرد - توک

در خانه خود ماند و در راه روی خود ببندد در امان است
هر کس که به مسجد الحرام باشد در امان است. هر کس
که به خانه ابوسفیان پناه بدهد شود در امان است
مگر چند نفر که رسول خدا امان را از آنها برداشت.
شکرانویه با اعرابی وارد مکه شد. رسول خدا به همراه
حضرت علی و ادرکعبه شدند و آنجا را از بیتها پاک
کردند. رسول در مسجد درآمد، لایق کعبه را طواف
کرد و بر در ایستاد. پیامبر دو هفته در مکه ماند و
کارهای شکر را سر و صورت داد.

غزوة حنین - پس از فتح مکه در سال هجرت

هجرت غزوة حنین اتفاق افتاد. غنای روز از
اقامت پیامبر در مکه نگذشته بود که برخی از طوایف
بر شمار و ملحمان ناشده جزیره العرب برآمد
آن حضرت متوجه شدند این غزوة برای مقابله
یا قبیل هوزان بود که قصد داشتند به سپاه اسلام
تخله کنند. پیامبر همراه ۱۲۵۰۰ نفر از ملحمان از مکه
بیرحان آمدند. در این غزوة مردم مکه نیز همراه
رسول خدا بودند. ایشان علاقه مند به پیروزی
رسول نبودند بلکه برای دیدن نتیجه این جنگ
و بهره مندی از غنائم، سپاه را همراهی کردند.
سپاه هوزان به فرماندهی مالک بن عوف در
وادی حنین در فاصله ۲۰ کیلومتری مکه مستقر
شد. در این مانند غزوة احد ملحمانان رسول
خدا را تنگنا گذاشته و فرار کردند. ولی بنی نضیر
برخی از اصحاب و خاندان پیامبر دشمن
تکست خود و غنائم بسیاری به دست آمد.
انس بن مالک یکی از روایان اخبار
حنین گوید: مردن جلو، و پشت سر آن لشکر
و کوفتند و زنان طریقه سپاهی لشکر را
تدارک دید بودند و فتنه ملحمانان به حنین
رسیدند. دشمنان که در دره حای اطراف حنین